ZTE CORPORATION

中興通訊股份有限公司

（於中華人民共和國注册成立的股份有限公司）

（股份代號：763）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)條而作出。

茲載列中興通訊股份有限公司（「本公司」）在中國大陸報章刊登及在

深圳證券交易所網站發布的《公司債券上市公告書》，僅供參閱。

承董事會命

侯爲貴

董事長

深圳，中國

二零零八年二月二十日

於本公告日期，本公司董事會包括三位執行董事：殷一民、史立榮、何士友；六位非執

行董事：侯爲貴、王宗銀、謝偉良、張俊超、李居平、董聯波；以及五位獨立非執行董

事：朱武祥、陳少華、喬文駿、糜正琨、李勁。

证券代码（A/H）：000063/763   证券简称（A/H）：中兴通讯     公告编号：200808

债券代码：115003              债券简称：中兴债1

中兴通讯股份有限公司

ZTE Corporation
（注册地址：深圳市南山区高新技术产业园科技南路中兴通讯大厦）

公司债券上市公告书

保荐人（主承销商）

2008年 2月 20日

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 2

概  览

债券简称：中兴债 1

债券代码：115003

债券发行量：4,000万张

债券上市量：4,000万张

债券发行人：中兴通讯股份有限公司（以下简称“中兴通讯”、“本公司”、

“公司”或“发行人”）

债券上市地点：深圳证券交易所

债券上市时间：2008年2月22日

债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

上市保荐人：国泰君安证券股份有限公司

债券的担保人：国家开发银行

评级机构：中诚信证券评估有限公司

信用级别：AAA级

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 3

第一节 重要声明与提示

1、本公司全体董事、监事、高级管理人员保证本上市公告书的真实性、准

确性、完整性，不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2、“中兴债1”为实名制记账式债券，发行总额400,000万元，期限为5年，

利率为固定利率，票面年利率为0.8%，按年付息，自2008年1月30日起计息，

到期日为2013年1月30日，兑付日期为到期日2013年1月30日之后的5个工作日。

3、“中兴债1”以现券方式在深圳证券交易所上市交易，债券简称“中兴

债1”，交易代码“115003”，上市总额400,000万元，现券交易买进以10张为

单位（10张＝1,000元面值），卖出债券时，余额不足10张部分，应当一次性申

报卖出。

4、“中兴债1”按证券账户托管方式进行交易。

5、根据国家有关税收法律、法规的规定，投资者投资本债券所获利息收入

应缴纳的所得税由投资者承担。

6、本次公司债券上市当日即纳入企业债券回购品种。上市交易后企业债券

回购标准券的折算，将由深圳证券交易所依据各企业债现券品种市场交易价格、

债券信用等级的变化以及债券付息兑付情况进行综合确定并不定期公告。

7、深圳证券交易所、中国证监会、其他政府机关对本次债券上市所做的任

何决定或意见，均不构成对本债券的价值、收益及兑付作出实质性判断或任何保

证。

8、本公司提请广大投资者注意，凡本上市公告书未涉及的有关内容，请投

资者查阅2008年1月25日刊载于《中国证券报》、《证券时报》和《上海证券报》

的《中兴通讯股份有限公司认股权和债券分离交易的可转换公司债券募集说明书

摘要》（以下简称“《募集说明书摘要》”），及刊载于巨潮资讯网站

http://www.cninfo.com.cn 的《中兴通讯股份有限公司认股权和债券分离交易的

可转换公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）全文。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 4

第二节 绪言

本上市公告书根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上市公司证券发行管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证

券交易所企业债券上市规则》以及其他相关法律法规的规定编制。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]132号文核准，公司于2008年1

月30日公开发行了400,000万元（4,000万张）认股权证和债券分离交易的可转

换公司债券（以下简称“分离交易可转债”），每张面值100元，发行总额400,000

万元。

经深圳证券交易所深证上[2008]31号文同意，分离交易可转债分离后的面值

400,000万元的公司债券将于2008年2月22日起在深圳证券交易所挂牌交易，债

券简称“中兴债1”，债券代码“115003”。

公司已于2008年1月25日同时在《中国证券报》、《证券时报》和《上海证

券报》上刊登了《募集说明书摘要》。《募集说明书》全文可以在巨潮资讯网站

（http://www.cninfo.com.cn）查询。

募集说明书及其引用的财务资料距今不足六个月，与其重复的内容不再重

述，敬请投资者查询上述内容。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 5

第三节 发行条款

一、发行人

中兴通讯股份有限公司

二、发行规模

本次发行400,000万元分离交易可转债，即4,000万张。每张债券的认购人可

以获得公司派发的1.63份认股权证，投资者实际获送的认股权证不足1份权证的

部分按照中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司配股业务指引执行，即所产

生的不足1份权证的认购数量，按所有投资者获配的权证数量大小排序，数量小

的进位给数量大的投资者，以达到最小记账单位1份，循环进行直至全部配完。

认股权证总量为6,520万份。

三、发行面值

本次发行的分离交易可转债按面值发行，每张面值100元，所附的认股权证

按比例向债券认购人派发。

四、债券上市的起止日期

2008年2月22日至2013年1月30日。

五、债券利率及利息支付

本次发行的公司债券按票面金额计息，计息起始日为公司债券发行日（即

2008年1月30日），票面利率为0.8%。

本次发行的公司债券首次付息日期为发行日的次年当日（即2009年1月30

日），以后每年的1月30日为当年付息日。付息债权登记日为每年付息日的前一

交易日。本公司将于每年付息日起的5个交易日内完成付息工作。在付息债权登

记日当日深圳证券交易所收市后，登记在册的中兴通讯公司债券持有人均有权获

得当年的中兴通讯公司债券利息。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 6

六、到期日及兑付日期

本次发行的公司债券的到期日为2013年1月30日，兑付日期为到期日2013

年1月30日之后的5个工作日。

七、债券回售条款

本次发行的分离交易可转债募集资金投资项目的实施情况若根据中国证监

会相关规定属于改变募集资金用途的，债券持有人有权以面值加上当期应计利息

的价格向本公司回售债券。

八、担保事项

本次发行的分离交易可转债由国家开发银行提供不可撤销的连带责任保证

担保。国家开发银行已与本公司签署了《担保协议》，并为中兴通讯未来的全体

分离交易可转债持有人出具了《担保函》。担保范围包括 40 亿元债券的本金及

利息、违约金、损害赔偿金和实现本次债权的费用。

九、本次募集资金用途

本次发行分离交易可转债的募集资金以及所附认股权证由于持有人行权所

募集的资金，拟全部投入以下项目：

（1）TD-SCDMA HSDPA系统设备研发生产环境及规模生产能力建设项目；

（2）TD-SCDMA终端产品开发环境和规模生产能力建设项目；

（3）TD后向演进技术产业化项目；

（4）创新手机平台建设项目；

（5）下一代宽带无线移动软基站平台建设项目；

（6）下一代基于 IP的多媒体全业务融合网络产业化项目；

（7）综合网管系统研发生产项目；

（8）xPON光纤接入产业化项目；

（9）新一代光网络传输设备产业化项目；

（10）ICT综合业务平台建设项目；

（11）RFID集成系统产业化项目。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 7

十、公司债券的评级情况

本次发行的分离交易可转债由中诚信证券评估有限公司担任评级机构，评级

结果为最高级AAA级。

十一、债券持有人会议规则

（一）债券持有人会议有权审议并作出决议的范围

1、变更募集说明书的约定；

2、调整债券本息的偿还期限；

3、发行人发生减资、合并、分立、解散或者申请破产时债权人权利的行使；

4、变更保证人或者担保方式；

5、其他影响债券持有人重大权益的事项；

6、法律、法规和中国证监会规定的其他应当召开债券持有人会议审议的事项。

（二）需召开债券持有人会议的事项

有下列情形之一的，发行人董事会应在接到通知后两个月内召集债券持有人

会议：

1、拟变更募集说明书的约定；

2、发行人不能按期支付本息；

3、发行人减资、合并、分立、解散或者申请破产；

4、保证人或者担保物发生重大变化；

5、其他影响债券持有人重大权益的事项。

（三）债券持有人会议的召集

1、债券持有人会议由发行人董事会负责召集和主持。

2、发行人董事会应于会议召开前 15日以公告形式向全体债券持有人及有关

出席对象发出会议通知。会议通知应注明开会的具体时间、地点、内容、方式等

事项，上述事项由发行人董事会确定。

（四）债券持有人会议的出席人员

1、除法律、法规另有规定外，债券持有人有权出席或者委托代理人出席债券

持有人会议，并行使表决权。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 8

2、发行人董事、监事、董事会秘书。

3、发行人其他高级管理人员及其他重要关联方可以列席债券持有人会议。

发行人董事会应当聘请律师出席债券持有人会议，对会议的召集、召开、表

决程序和出席会议人员资格等事项出具法律意见。

（五）债券持有人会议的程序

1、首先由会议主持人按照规定程序宣布会议议事程序及注意事项，确定和公

布监票人，然后由会议主持人宣读提案，经讨论后进行表决，经律师见证后形成

债券持有人会议决议。

2、债券持有人会议由发行人董事长主持。在发行人董事长未能主持大会的情

况下，由董事长授权董事主持；如果发行人董事长和董事长授权董事均未能主持

会议，则由出席会议的债券持有人以所代表的债券面值总额 50%以上多数（不含

50%）选举产生一名债券持有人作为该次债券持有人会议的主持人。

3、召集人应当制作出席会议人员的签名册。签名册载明参加会议人员姓名、

身份证号码、住所地址、持有或者代表有表决权的债券面额、被代理人姓名（或

单位名称）等事项。

（六）债券持有人会议的表决与决议

1、债券持有人会议进行表决时，以债券最低面值为一表决权。

2、债券持有人会议采取记名方式进行投票表决。

3、债券持有人会议须经出席会议的三分之二以上债券面值总额的持有人同意

方能形成有效决议。

4、债券持有人会议的各项提案或同一项提案内并列的各项议题应当分开审

议、逐项表决。

5、债券持有人会议决议经表决通过后生效，但其中需中国证监会或其他有权

机构批准的，自批准之日或相关批准另行确定的日期起生效。

6、除非另有明确约定对反对者或未参加会议者进行特别补偿外，决议对全体

债券持有人具有同等效力。

7、债券持有人会议做出决议后，发行人董事会以公告形式通知债券持有人，

并且，对于符合《募集说明书》约定且需要发行人配合执行的债券持有人会议决

议，由发行人董事会负责执行。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 9

第四节 债券的发行与上市

一、债券的发行

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]132 号文核准，公司于 2008 年

1 月 30 日公开发行了 400,000 万元（4,000 万张）分离交易可转债，每张债券

面值 100元，债券发行总额 400,000 万元。

本次发行向原无限售条件人民币普通股（A股）股东优先配售（有限售条件

人民币普通股（A股）股东无有限配售权）。原无限售条件人民币普通股（A股）

股东优先配售后的分离交易可转换债余额采取网下向机构投资者利率询价配售

与网上资金申购相结合的方式进行。本次分离交易可转债发行结果如下表所示：

类别 中签率/配售比例
本次发行票面利率对应

的有效申购数量（张）
配售数量(张)

原无限售条件A股股东 100% 9,591,795 9,591,795

网上公众投资者 1.88975433% 201,631,500 3,810,340

网下机构投资者 1.88975083% 1,407,480,000 26,597,470

主承销商包销 － － 395
合计 － 1,618,703,295 40,000,000

本次发行的公司债券前十名持有人情况如下：

序

号
债券持有人名称

持有债券的

数量（张）
持债比率

（%）
1 中信证券股份有限公司 1,963,750 4.91
2 阳光财产保险股份有限公司—投资型保险产品 1,026,130 2.57
3 中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红

—005L—FH002深
897,887 2.24

4 中国农业银行—长盛同德主题增长股票型证券投资基金 881,995 2.20
5 泰康人寿保险股份有限公司—投连—个险投连 815,096 2.04
6 东方证券股份有限公司 811,403 2.03
7 中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品

—005L—CT001深
775,790 1.94

8 五矿集团财务有限责任公司 763,300 1.91
9 泰康人寿保险股份有限公司—分红—团体分红

—019L—FH001深
761,447 1.90

10 航天科技财务有限责任公司 755,900 1.89

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 10

10 广发证券股份有限公司 755,900 1.89
10 中国工商银行—博时第三产业成长股票证券投资基金 755,900 1.89
10 招商证券股份有限公司 755,900 1.89
10 中国人寿保险股份有限公司—分红—团体分红

—005L—FH001深
755,900 1.89

10 泰康人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品
—019L—CT001深

755,900 1.89

10 泰康人寿保险股份有限公司—分红—个人分红
—019L—FH002深

755,900 1.89

10 中国银行—友邦华泰盛世中国股票型开放式证券投资基金 755,900 1.89
10 中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品 755,900 1.89
10 广发证券—交行—广发集合资产管理计划（3号） 755,900 1.89
10 泰康人寿保险股份有限公司—万能—个险万能 755,900 1.89
10 生命人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品 755,900 1.89
10 瑞银证券股份有限责任公司 755,900 1.89
10 中国银行—友邦华泰积极成长混合型证券投资基金 755,900 1.89

本次发行的分离交易可转债募集资金，扣除承销费、保荐费和登记费后余额

为 3,961,443,520元，已于 2008年 2月 5日汇入公司专项存储帐号（开户银行：

国家开发银行深圳市分行；帐户号 44301560040310230000）。深圳南方民和会

计师事务所有限责任公司于 2008年 2月 5日对此出具了验资报告。

二、公司债券和认股权证的分离

本公司分离交易可转债中的公司债券及权证将分离上市，请投资者查阅同日

公告的中兴通讯认股权证上市公告书。

三、债券的存管

2008 年 2 月 15 日，本公司已与中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司完成了分离交易可转债中公司债券的登记存管事宜，实现集中存管。

四、债券的上市

经深圳证券交易所深证上[2008]31号文同意，公司 400,000万元（4,000万

张）分离交易可转债中的公司债券将于 2008年 2月 22日起在深圳证券交易所

挂牌交易，债券简称“中兴债 1”，债券代码“115003”。

五、债券的回购

本次公司债券上市当日即纳入企业债券回购品种。企业债券回购标准券的折

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 11

算，将由深圳证券交易所依据各企业债现券品种市场交易价格、债券信用等级的

变化以及债券付息兑付情况进行综合确定并不定期公告。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 12

第五节 发行人基本情况

一、发行人基本情况

中 文 名 称  ：中兴通讯股份有限公司

英 文 名 称  ：ZTE Corporation

注 册 地 址 ：
深圳市南山区高新技术产业园科技南路中兴通

讯大厦

公司证券上市地  ：
深圳证券交易所（A股）  香港联合交易所（H
股）

股 票 简 称  ：中兴通讯

股 票 代 码  ：A股：000063         H股：763

法 定 代 表 人 ：侯为贵

电 话 ：0755－26770282

传 真 ：0755－26770286

公 司 网 址  ：http://www.zte.com.cn

二、发行人股本结构及前十名股东持股情况

（一）公司股本结构

截至 2007年 6月 30日，公司股本总额为 959,521,650股，股本结构如下：

股份类型 数量（股） 比例（%）
一、有限售条件股份 311,957,132 32.51
1、国家持股 - -
2、国有法人持股 310,982,741 32.41
3、其他内资持股 974,391 0.10
   其中：
   境内非国有法人持股 - -
   境内自然人持股 974,391 0.10
4、外资持股 - -

二、无限售条件股份 647,564,518 67.49

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 13

1、人民币普通股 487,413,478 50.80
2、境内上市的外资股 - -
3、境外上市的外资股（H股） 160,151,040 16.69
4、其他 - -

三、股份总数 959,521,650 100.00

（二）前十名股东持股情况

截至 2007年 6月 30日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

（股）

持有有限售

条件股份数

量（股）
1、中兴新 国有法人 35.49 340,544,339 310,982,741
2、香港中央结算代理
人有限公司

外资股东 16.64 159,668,839 0

3、华夏蓝筹核心混合
型证券投资基金（LOF）

其他 2.15 20,621,845 0

4、华夏成长证券投资
基金

其他 1.30 12,509,794 0

5、工银瑞信稳健成长
股票型证券投资基金

其他 1.22 11,711,300 0

6、湖南南天集团有限
公司

其他 1.19 11,431,810 0

7、南方稳健成长贰号
证券投资基金

其他 1.00 9,626,100 0

8、鹏华优质治理股票
型证券投资基金（LOF）

其他 0.84 8,034,332 0

9、兴业趋势投资混合
型证券投资基金

其他 0.67 6,403,877 0

10、融通深证 100指数
证券投资基金

其他 0.62 5,927,368 0

三、公司主营业务情况

中兴通讯主要从事设计、开发、生产、分销及安装各种先进的电信设备，包

括无线通信系统、有线交换接入设备、光通信设备、数据通信设备、手机、电信

软件系统和服务业务等。

中兴通讯是中国最大的电信设备上市公司，其主要产品也已经成功进入全球

电信市场。在中国，公司各系列电信产品都处于市场领先地位，并与中国移动、

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 14

中国电信、中国联通和中国网通等国内主导电信运营商建立了长期稳定的合作关

系。在国际电信市场，公司目前已向全球 100 多个国家和地区的 500 多家客户

销售产品，其中包括新兴市场和北美、西欧等发达国家的电信运营商。

四、中兴通讯近三年及最近一期财务状况

（一）资产负债表主要数据                                单位：千元

项目 2007年 6月 30日 2006年末 2005年末 2004年末
总资产 35,669,425 25,916,949 21,779,131 20,830,022

总负债 23,785,572 14,676,146 11,183,307 11,190,904

股东权益 11,883,853 10,678,911 10,125,095 9,174,439

（二）利润表主要数据                                   单位：千元

项目 2007年 1－6月 2006年末 2005年末 2004年末
主营业务收入 15,231,932 23,031,684 21,575,920 22,698,153

利润总额 610,851 1,069,617 1,501,864 1,418,816

净利润 555,407 807,353 1,194,343 1,008,870

（三）主要财务指标

财务指标 2007年 1－6月 2006年 2005年 2004年
每股经营活动产生的

现金流量（元）
-0.22 -1.62 0.18 1.71

每股净现金流量（元） 1.35 -1.32 -2.11 3.97

应收账款周转率 2.73 5.25 6.08 7.82

存货周转率 2.78 5.75 6.35 4.37

财务指标 2007年 6月 30日 2006年 12月 31日 2005年 12月 31日 2004年 12月 31日

流动比率 1.55 1.84 1.79 1.87

速动比率 1.33 1.59 1.54 1.68

速动比率（重列后） 0.83 1.07 1.07 1.40

资产负债率 66.68% 56.63% 51.35% 53.72%

资产负债率（母公司） 67.87% 58.54% 53.93% 56.07%

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 15

第六节 债券的担保情况

本次发行的分离交易可转债由国家开发银行提供不可撤销的连带责任保证

担保。国家开发银行已与本公司签署了《担保协议》，并为中兴通讯未来的全体

分离交易可转债持有人出具了《担保函》。担保范围包括 40 亿元债券的本金及

利息、违约金、损害赔偿金和实现本次债权的费用。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 16

第七节 其他重要事项

本次债券发行后至上市公告书公告前没有发生下列可能对公司债券价格有

较大影响的重要事项：

（一）重大资产（股权）收购、出售；

（二）重大诉讼、仲裁案件；

（三）重大负债或重大债项的变化；

（四）发行人资信情况的变化。

（五）债券担保人资信的重大变化。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 17

第八节 董事会上市承诺

本公司董事会将严格遵守《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《上市公司证券发行管理办法》等法律、法规和中国证监会的有关规定，承

诺自分离交易可转债上市之日起做到：

1、承诺真实、准确、完整、公平和及时地公布定期报告、披露所有对投资

者有重大影响的信息，并接受中国证监会、证券交易所的监督管理；

2、承诺发行人在知悉可能对分离交易可转债价格产生误导性影响的任何公

共传播媒体出现的消息后，将及时予以公开澄清。

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 18

第九节 保荐机构及保荐意见

一、上市保荐人的有关情况

名 称 ：国泰君安证券股份有限公司

法 定 代 表 人 ：祝幼一

注 册 地 址 ：上海市延平路 135号

办 公 地 址 ：深圳市笋岗路 12号中民时代广场 A座 20层

保 荐 代 表 人  ：莫斌、刘屿

项 目 主 办 人  ：张力

项 目 组 成 员  ：袁雪梅、凌杨斌、宁可清、邓晴晴

电 话 ：0755－82485666

传 真 ：0755－82485649

二、保荐意见

上市保荐人认为，发行人申请其公司债券上市符合《中华人民共和国公司

法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所企业债券上市规则》等国家

法律、法规的有关规定，“中兴债 1”具备在深圳证券交易所上市的条件。国泰

君安证券股份有限公司愿意推荐发行人的“中兴债 1”上市交易，并承担相关保

荐责任。

上市保荐人认为，中兴通讯的董事了解法律、法规、深圳证券交易所上市规

则及上市协议规定的董事的义务与责任，并协助中兴通讯健全法人治理结构、协

助中兴通讯制定严格的信息披露制度与保密制度。上市保荐人已对上市文件所载

的资料进行了核实，确保上市文件准确、完整，符合规定要求。上市保荐人保证

发行人的上市申请材料、上市公告书没有虚假、严重误导性陈述或者重大遗漏，

并保证对其承担连带责任，且不利用在上市过程中获得的内幕信息进行内幕交

中兴通讯股份有限公司                                         公司债券上市公告书

 19

易，为自己或他人谋取利益。

特此公告

中兴通讯股份有限公司

2008年 2 月 20 日